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Abstrakt

Terapeutická rezistence nádorů představuje závažný klinický problém. Z hlediska klinického
průběhu vzniku rezistentního fenotypu rozlišujeme primární rezistenci, kdy nádor vůbec nereaguje
na aplikovanou terapii, a rezistenci získanou neboli sekundární, kdy po počáteční klinické odpovědi
terapie přestává působit a nádor se stává chemo,- radio- či imunorezistentní. Z hlediska
mechanismu terapeutické rezistence můžeme rozlišit buněčně autonomní rezistentní fenotypy od
případů rezistence založené na komplexních interakcích v rámci nádorového mikroprostředí.
Experimentální modely terapeutické rezistence nádorů vychází často ze vstupního modelu
senzitivních nádorových buněčných linií a selekce dceřiné chemo- či radiorezistentní buněčné linie
po aplikaci příslušného cytostatika, popř. experimentální radioterapie. V rámci předkládané
dizertační práce jsme odvodili dva unikátní modely terapeutické rezistence urotheliálního
karcinomu.
První model vychází z námi odvozené buněčné linie BC44 a dceřiné buněčné linie BC44DoxoR,
která byla odvozena prolongovanou expozicí mateřské buněčné linie BC44 doxorubicinu. Tato
dceřiná chemorezistentní linie vykazuje buněčně autonomní fenotyp mnohočetné lékové rezistence,
s rezistencí vůči čtyřem dalším cytostatikům (cisplatina, metotrexát, vinblastin a gemcitabin).
BC44DoxoR vykazuje signifikantně nižší proliferační aktivitu a nižší kapacitu mitochondriálního
metabolismu. Ultrastrukturální analýza existenci mitochondriálně cílené autofagie, tzv. mitofagie.
Naší hypotézou je, že právě tento mechanismus stojí za komplexním fenotypem BC44DoxoR
buněk.
Komplexní procesy v nádorovém mikroprostředí zahrnují zejména interakce vlastních
karcinomových buněk s nádorovým stromatem – fibroblasty či imunitními buňkami. Při odvození
karcinomové buněčné linie BC44 se díky rozsáhlé infiltraci mezenchymálními buňkami podařilo
současně ustanovit také buněčnou linii fibroblastů nazvanou BC44Fibr. Analýza odvozené buněčné
linie fibroblastů ukázala diploidní karyotyp a potvrdila fenotyp aktivovaných nádorově
asociovaných fibroblastů. Nezávislý buněčný model stromálních buněk byl etablován na základě
buněčné linie vycházející z inflamatorního myofibroblastického tumoru močového měchýře.
Kokultivace s nádorovými buněčnými liniemi senzitivními vůči určitému léčivu pak poskytla další
model komplexní terapeutické rezistence. BC44 v kokultivaci s BC44Fibr tak například získávají
specifickou rezistenci vůči cisplatině, která odráží interakci obou typů buněk. Stromální buňky
přitom vystupují jako téměř univerzální původce terapeutické rezistence různých karcinomových
buněk. Například etablovaná buněčná linie SW780, která je sama o sobě senzitivní k
imunomodulační látce TRAIL, ztrácí svoji senzitivitu v kokultivaci s BC44Fibr. I v dalších
analýzách vystupují BC44Fibr jako výrazná imunosupresivní nádorová populace. Současně
s vývojem terapeutické rezistence dochází k aktivaci fenotypových charakteristik nádorových
kmenových buněk, často považovaných za inherentně rezistentní buněčnou subpopulaci. Nádorové
buňky, které jsou silně pozitivní na kmenové markery, jsou lokalizované v kontaktní zóně mezi
nádorovými a stromálními buňkami. Je tedy evidentní, že stromální buňky výrazně přispívají
k udržení kmenového a rezistentního fenotypu v heterogenní populaci nádorových buněk.
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Abstract

Therapeutic resistance of tumours represents an important clinical issue. We can classify the
therapeutic tumour resistance in two ways. According to the clinical course, tumours can behave
either as primary resistant, i.e. from the very beginning not responsive, or they can display a
secondary (also called acquired) resistance, whereby an initial clinical response is lost and the
tumour develops into chemo-, radio- or immunoresistant disease. An alternative classification
distinguishes cell autonomous resistance mechanisms from resistance that relies on complex
interactions within the context of tumour microenvironment. From the research perspective,
modelling therapeutic resistance frequently involves experimental treatment of sensitive cancer
cells and selection of daughter resistant cell lines. The Ph.D. thesis includes derivation of two
unique models of urothelial bladder carcinoma therapeutic resistance.
The first model involves newly established urothelial carcinoma cell lines BC44 and BC44DoxoR,
which resulted from a prolonged doxorubicin exposure of the mother cell line. The daughter
chemoresistant cell line exhibits multidrug resistant phenotype, which extends beyond the selecting
drug - doxorubicin - to four additional chemotherapeutic drugs (cisplatin, methotrexate, vinblastine,
and gemcitabine). This cell autonomous multidrug resistant phenotype is associated with
a significantly decreased proliferative activity and significantly lower mitochondrial metabolic
capacity. Ultrastructurally, the BC44DoxoR cells show structures reminiscent of a special
mitochondrial directed autophagic process, mitophagy, and we hypothesize that this could be
related to the observed phenotypic changes.
Complex microenvironmental tumour processes involve in particular interactions between the very
carcinoma cells and tumour stromal cells, like tumour fibroblasts or immune cells. During the
establishment of the BC44 cell line, an extensive infiltration with mesenchymal cells has been
noticed, which made us possible to establish, from the very same tumour, at the same time a
fibroblastic stromal cell line as well - BC44Fibr. The BC44Fibr cells carry the normal diploid
karyotype and they show an activated phenotype compatible with carcinoma-associated fibroblasts.
An independent stromal cell model could be established based on bladder inflammatory
myofibroblastic tumour cell line. Coculturing with carcinoma cell lines sensitive to certain
treatment options yielded models of complex therapeutic resistance. BC44 in coculture with
BC44Fibr showed a specific cisplatin resistance in a way that directly reflects interaction of both
cell types. Stromal cells behave as quasi universal provider of therapeutic resistance to various
sensitive urothelial carcinoma cell lines. As an example, the urothelial carcinoma cell line SW780,
which is on its own sensitive to the immunomodulatory drug TRAIL, loses this sensitivity in
coculture with BC44Fibr, and the immunosuppressive effects of the latter became evident in
various additional analyses. At the same time, stromal cells activated a stem-like phenotype in
cocultured carcinoma cells; cancer stem cells are viewed as an inherently resistant tumour cell
subpopulation. Importantly, carcinoma cells exhibiting a strong positivity to various cancer stem
cell markers localized to an immediate contact zone with stromal cells. Stromal cells are thus able
to crucially contribute to preservation of stem-like resistant cells within the heterogeneous cancer
cell population.
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Seznam zkratek

14-3-3σ stratifin

2D dvojrozměrná kultivace buněk

3D trojrozměrná kultivace buněk

67LaR lamininový receptor

7ACC2 inhibitor MCT

A1, A3, B18, názvy exprimovaných genů

A2, Aw32, B5 názvy exprimovaných genů

A25, A10, A3 názvy exprimovaných genů

ABC ATP dependentní transportér (ATP Binding Cassette)

aCGH metoda komparativní genomické hybridizace

ADM adrenomedulin

AKT
homolog virového onkogenu v-akt odvozeného od myšího thymonu 1 (V-Akt
Murine Thymoma Viral Oncogene Homolog 1)

ALDHA1/A2 aldehyddehydrogenáza A1/A2 (Aldehyde Dehydrogenase 1 Family Member A1/A2)

ALK kináza anaplastického lymfomu (Anaplastic Lymphoma Kinase)

AmA antimycin A

AMF faktor autokrinní motility (Autocrine Motility Factor)

APAF1 aktivační faktor apoptotické peptididázy 1 (Apoptotic Peptidase Activating Factor 1)

APC gen adetomatózní polypózy tlustého střeva (Adenomatous Polyposis Coli Protein)

APOBEC3 apolipoprotein (Apolipoprotein B MRNA Editing Enzyme Catalytic Subunit 3G)

ATP adenosintrifosfát

AR-C155858 inhibitor MCT

ARF faktor ribozylace (ADP Ribosylation Factor)

ARID1A gen AT-Rich Interaction Domain 1A

ATIC
formyltransferáza/cyklohydroláza (5-aminoimidazole-4-carboxamide ribonucleotide
formyltransferase/IMP cyclohydrolase)

AZD3965 inhibitor MCT

B12, Cw3 názvy exprimovaných genů

B12, Cw5 názvy exprimovaných genů

BAD BCL2 agonista buněčné smrti (BCL2 Associated Agonist of Cell Death)

BAX (BCL-X) regulátor apoptózy (BCL2 Associated X, Apoptosis Regulator)

BCG Bacillus Calmette-Guérin


[…]

a pravděpodobně asi i NK buňky výrazně secernují TRAIL, který pak senzibilizuje
nádorové buňky k apoptóze. Stromální buňky, které výrazně inhibují aktivitu T-lymfocytů,
by mohly chránit nádorové buňky před apoptózou indukovou TRAILem [211].
Imunoterapie cílená nejen na nádorové buňky samotné, ale i na nádorově asociované
fibroblasty by mohla zlepšit potenciál imunoterapie jako takové a v kombinaci
s chemoterapií představuje další možný přístup v léčbě nádorových onemocnění. Všechny
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tyto mechanizmy komplexní terapeutické rezistence, původně definované na základě
jediného buněčného modelu (BC44Fibr), mají univerzální platnost, jak dokládá nejen
jejich reprodukování na heterologním buněčném modelu MBT (myofibroblastická buněčná
linie) ale i dostupné klinické výsledky.

Výsledky získané pomocí respirometrie ukazují, že mitochondriální spotřeba kyslíku
buněk BC44 byla ovlivněna fibroblasty jak na kvalitativní tak kvantitativní úrovni. Buňky
kultivované společně se stromálními buňkami vykazovaly významně vyšší spotřebu
kyslíku související s produkcí ATP (R-L), což nebylo dosaženo zvýšením fyziologické
spotřeby kyslíku (stav ROUTINE), ale spíše snížením spotřeby kyslíku ve stavu LEAK.
Kromě toho byla nadbytečná kapacita E-R významně zvýšena pomocí fibroblastů, což
naznačuje silnější kontrolu vyvíjenou fosforylačním systémem nad fyziologickou respirací.
V současné době existují nejméně dvě hypotézy, které by mohly vysvětlovat změny
v metabolismu nádorových buněk, které jsou v kontaktu s fibroblasty. V první teorii, tzv.
teorii metabolického parazitismu, používají nádorové buňky cílený oxidační stres proto,
aby získaly živiny ze sousedních fibroblastů, čímž pak následně zvyšují vlastní,
mitochondriální funkce včetně oxidační fosforylace a mitochondriální biogeneze [212,
213]. Druhá teorie předpokládá horizontální přenos mitochondrií ze stromálních buněk do
buněk nádorových s cílem navýšit oxidační procesy v nádorové buňce [214, 215]. Na
základě našich výsledků, tj. nezměněné bazální respirace, zvýšené kapacity
elektrotransportního systému a snížené respirace ve stavu LEAK (souvisí efektivitou
produkce ATP) u BC44 kokultivovaných se stromálními buňkami BC44Fibr, lze říci, že
možným vysvětlením je zisk vhodných substrátů ze sousedních fibroblastů nebo humorální
komunikace mezi fibroblasty a nádorovými buňkami, která zvyšuje účinnost energetického
metabolismu vlastních nádorových buněk a zlepšuje tak dostupnost ATP.
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7 Závěr

Chemorezistence a relaps nádorů jsou běžnými problémy, které je třeba řešit ke
zlepšení kvality života a délky života pacientů. Špatná terapeutická odezva a prognóza jsou
důsledkem mnoha složitých molekulárních událostí, mezi které patří mimo jiné:
i) interakce mezi karcinomovými a stromálními buňkami, které vedou k obohacení nádoru
o kmenové buňky, přeprogramování migračního a metabolického potenciálu, ii) indukce
heterogenity nádorové populace, kdy některé buňky zvyšují svůj migrační potenciál,
zatímco jiné mění svůj fenotyp blíže ke kmenovému, iii) účinky závislé na hustotě buněk
v nádorové mase, které mohou indukovat epiteliálně-mezenchymální přechod, měnit
funkčnost a účinnost mitochondrií, což v konečném důsledku ovlivňuje apoptózu
a chemosenzitivitu.

Práce byla zaměřena na důkladnou a komplexní analýzu jedinečného
experimentálního modelu nádor – stromální interakce karcinomu močového měchýře,
který se skládal z buněčné linie nádorově asociovaných fibroblastů BC44Fibr a nádorové
buněčné linie BC44 pocházející ze stejného nádoru jedné pacientky s karcinomem
močového měchýře. Byly charakterizovány komplexní účinky na buněčnou proliferaci
a motilitu a zároveň i imunomodulační vlastnosti fibroblastů BC44Fibr. Zároveň bylo
možné se díky tomuto vhodnému modelu podrobně zaměřit na účinky na chemorezistenci
a na buněčný metabolismus. Při srovnání oxidativní fosforylace buněk BC44
kultivovaných samotatně nebo v společně s fibroblasty BC44Fibr, bylo v kokultivaci dvou
typů buněk zjištěno významné zvýšení všech naměřených mitochondriálních respiračních
parametrů. Tato data podporují názor, že stromální buňky mají na nádorové kmenové
buňky silný podpůrný vliv a jsou v souladu s výsledky recentních publikací, které uvádí, že
metabolismus některých typů kmenových nádorových buněk zásadně závisí na oxidativní
fosforylaci [216–218]. Přestože se v analýze genů nepotvrdil žádný výrazný efekt
stromálních buněk na expresi „kmenových“ genů, ostatní metody zaměřené na identifikaci
kmenových buněk prokázaly jednoznačný vliv fibroblastů [90].

Dalším unikátním modelem, který byl při zpracování dizertační práce použit, byla
chemorezistentní buněčná linie BC44DoxoR, která byla odvozena dlouhodobou kultivací
ve vzrůstající koncentraci cytostatika [36, 162]. Výhodu tohoto námi odvozeného modelu
vidíme v možnosti dále jej podrobně biologicky a molekulárně charakterizovat a odhalit
tak biologické mechanismy, které za pozorovanou chemorezistencí stojí. Tyto
diferenciálně exprimované geny by následně mohly získat klinický význam, ať už jako
prognostické a prediktivní markery, tak i popř. jako terapeutické cíle za účelem zvrácení
klinické chemorezistence nádorů.
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