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Ing. Michaela Kripnerová zahájila své doktorské studium na LF UK v Plzni v oboru

Fyziologie a patologická fyziologie v roce 2013 a zaměřila se na metabolické aspekty

karcinogeneze. Velmi rychle si osvojila obdivuhodné spektrum metod biologického výzkumu

- od základních buněčných kultivací přes mikroskopickou analýzu kultivovaných buněk,

aplikaci průtokové cytometrie pro hodnocení kmenového a imunosupresivního fenotypu buněk,

kvantitativní analýzu exprese adhezních molekul nebo buněčné proliferace u vybraných

buněčných linií, po hodnocení viability, klonogenity a chemorezistence buněk různými

metodami, oxygrafii metodou vysoce účinné respirometrie nebo spektrofotometrické metody

stanovení aktivity mitochondriálních enzymů. Výsledky experimentů souvisejících s tématem ..
disertační práce uplatnila v 6 publikacích, z nichž 3 byly uveřejněny v časopisech s impakt

faktorem.

Práce Ing. Michaely Kripnerové se zabývá komplexní analýzou interakcí mezi nádorovými

buňkami a fibroblasty či imunitními buňkami stromatu téhož nádoru a přináší slibné výsledky

prokazující silný podpůrný vliv nádorových fibroblastů na proliferaci, motilitu a energetický

metabolismus buněk nádoru. Chemorezistence byla také zkoumána na linii buněk uroteliálního

karcinomu odvozené přímo na pracovišti doktorandky. Metabolická a ultrastrukturální analýza

těchto nádorových buněk naznačuje, že k jejich mnohočetné lékové rezistenci přispívají změny

v obratu a aktivitě mitochondrií.

Je třeba zmínit, že kromě práce na vlastním projektu se Ing. Michaela Kripnerová podílela na

mnoha dalších buněčných experimentech, jejichž výsledky byly publikovány

v 9 impaktovaných a 2 recenzovaných časopisech, další publikace je v závěrečné fázi

recenzního řízení. Bez jejího zásadního přispění by mnohé z těchto článků nevznikly. Její práce

již mají 69 citačních ohlasů. M. Kripnerová se také pravidelně zúčastňovala fakultních,

národních i mezinárodních konferencí a publikovala cell<.em 34 abstraktů v časopisech nebo

sbornících. Podílí se rovně na výuce biologie a vědecké přípravě studentů magisterských

studijních pro ramů na naší lékařské fakultě.

Z uvedeného je patrné, že Ing. Michaela Kripnerová prokázala nejen schopnost samostatně řešit

komplexní vědeckou problematiku a výsledky své práce adekvátně uplatnit, ale také ochotu

významně přispět svými znalostmi a dovednostmi k úspěšnému provedení a uplatnění práce

jiných výzkumných týmů.

Na základě výše uvedených skutečností kandidátku jednoznačně doporučuji k obhajobě

disertační práce a na jejím základě k udělení titulu Ph.D.
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